类别标记：A

慈溪市农业农村局文件

　 慈农建〔2023〕5号　　 　       　 　签发人：卢泽

对市十八届人大二次会议第42号建议的答复

陈龙海代表：
您提出的《关于拓宽农民农技知识学习渠道的建议》已收悉。我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
一、近年来农民培训情况
慈溪市始终坚持“乡村振兴，关键在人”的人才培育理念，全面抓实抓细最广大农民素质和技能提升培育，奋力推动新农人队伍提质提量，着力形成“头雁领航、青雁带动、群雁齐飞”的绿领人才队伍，为高质量实现农业农村现代化提供人才保障。
一是打造“头雁领航”。以新型农业经营主体带头人为重点，开展全产业链培训，提升带头人的综合素质水平，形成“引领一方、带动一片”的乡村产业振兴带头人“头雁”队伍；遴选干得好、有潜力、能带动的乡村产业发展带头人参与上级部门组织的提升培训，在推广应用新产品新技术新机具、创新联农带农模式方面发挥带动作用，加强示范引领、典型带动能力；广泛开展评优评先，组织实施“乡土专家”、“新农匠”、农村创业创新优秀带头人等系列评选活动，选树一批干在先、走在前的农民优秀典型。评选有慈溪市级乡土专家30人，市本级、宁波市级、省级新农匠分别为40人、14人、5人。
二是注重“青雁带动”。以培育返乡下乡创就业青年为重点，着重开展直播带货、农业数字化等培训，提高创业能力，拓展创新潜力，引领带动周边农户增收致富；打通农民职称评审通道，广泛开展评优评先，加大媒体宣传力度，选树一批干在先、走在前的农民优秀典型。全市现有登记在册返乡下乡创业就业青年 675人，居宁波各区县（市）前列，创办规模经营农业主体100余家，20余位青年获得中级职称。
三是坚持“群雁齐飞”。根据各镇主导产业和农民需求，面向农业主体、技术骨干、种养殖户、基层“两委”等人员开展实用人才知识更新培训，面向具有一定的文化基础的农民开展普及性培训，提升广大农民“自我造血”能力；以政府为主导，健立“农技推广机构+成校+科研院校+市场主体”的四维教育培训体系，丰富教学内容，创新培训模式，采取“理论+实践”“市内+市外”“线下+线上”的学习模式，以赛代培组织开展形式多样的生产现场会、农产品品鉴评比会等，提高培训的吸引力和实效性。全市累计培育高素质农民及农村实用人才4508人次，年普及性培训人数超2000人次，其中50%以上培训对象为50岁以上农民。
正如您所说，在日新月异的新媒体发展期，我们仍然需要高度关注老农民的需要，目前他们仍然是我们农业生产的主体，我们需要在面对面培训的基础上再保留一些过去的、好用的宣传手段，开发一些新的合适的培训渠道，针对您的建议，下一步我们将联合相关部门重点做好如下工作：
（一）开通CCTV-17农业农村频道回放功能。
目前数字电视回放内容中有标清节目有31套，高清节目有16套，现有数字电视平台建设时间较早，性能不足，已无法新增回放节目。市融媒体中心已经计划改造升级数字电视平台，届时将一并调整回放节目，加入CCTV-17农业农村频道的回放能力。
（二）持续丰富三北田野等慈溪电视台农业节目。
目前在电视节目方面有《美好生活》（《三北田野》升级版），每周三期，隔周更新，进行多轮重播，该节目立足本土化特色，配合市委市政府加强对三农工作的宣传指导，帮助农民了解党和政府的对农政策，掌握农业新技术，了解市场流通信息。广播方面有《三农新风》，每周三期，并安排重播，以农业新闻速递为主，同时会根据不同的农业节气提供农业关键生产环节的技术指导，同时也会提供农业新品种、新技术方面的信息，并且开通了互动环节，帮助农民朋友答疑解惑。下一步农业农村局和融媒体中心会进一步紧密联系、加强合作，以通俗易懂的传播方式，兼顾科普性和专业性，传授农业相关知识和技术，同时也会选播一些省、市农业节目中有借鉴意义的音视频资料，让广大农民获得更多教益性、启迪性、技能性知识，推动我市“三农”事业的发展。
（三）不断拓展“慈溪三农”公众号相关内容。
目前市农业农村局已建有“慈溪三农”公众号，设有农作物病虫情报专栏，介绍当前主要农作物常见病虫害发生情况及防治意见；设有五联五送专栏，发布产业团队及农技专家下乡指导服务信息，在台风等自然灾害发生前后发布防御和灾后重建要点等；设有农产品介绍专栏，介绍我市部分农产品主导品种及特点。同时公众号也会及时发布当前“三农”工作重点和取得成果、评优评先信息等内容。各镇（街道）农民培训群内的农技专家也在不定期提供培训课件，在线解答农民问题。下一步，市农业农村局将进一步优化公众号发布内容，应季应时发布各类新品种介绍、种养殖新技术、新农机器具推广、政策资讯等内容，丰富图文信息，增加公众号可读性和趣味性，提升农技信息传播能力，同时也将通过评选评优投票、科技下乡服务、低收入农户走访等手段，不断扩大“慈溪三农”受众群体数量，提升影响力。
最后，再次感谢您对我市农业农村发展的关心和支持，希望您今后一如既往支持我们的工作，共同助力慈溪乡村振兴。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　二〇二三六月七日

　　抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市文广旅体局，市融媒体中心，古塘街道人大工作委员会。
[bookmark: _GoBack]联系人：沈群超
联系电话：0574-63976892

1